
 

 
Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 57, 587 33 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 
 

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika 

tel.: 564 602 111, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 
 

 
 
 
 

SEWP Ždírec nad Doubravou, terénní a vegetační úpravy pro ekologickou stabilitu krajiny 
 
Sdělení k podlimitnímu záměru dle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb.  
 
 
Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen příslušný úřad) 
obdržel dne 9. 12. 2019 podání, kterým jste jako zmocněný zástupce oznamovatele (Stora Enso 
WP HV s.r.o., IČO 25950665) předložila oznámení výše uvedeného záměru zpracované dle 
přílohy 3a k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů, v účinném znění (dále jen „zákon  o EIA“). 
 
Záměrem jsou terénní úpravy pro vybudování biotopu sloužícího částečně jako izolační zeleň k 
vytvoření vhodnějších podmínek pro živočichy. Terénní úpravy budou spočívat ve vytvoření 
zemního tělesa z nevyužité zeminy při realizaci novostavby haly CLT a rozšíření zpevněných 
areálových ploch. Maximální výška zemního tělesa o výměře cca 3,6 ha bude 14 m. Svrchní 
vrstva navezených zemin bude překryta strženou ornicí a zatravněna. Do této vrstvy budou 
založeny výsadby dřevin sestávající ze stromů doplněných keřovým podrostem. Vysazeno bude 
540 stromů a 4000 keřů. Výsadby budou dále doplněny drobnými prvky pro zatraktivnění 
biotopu (broukoviště, líhniště z kulatiny, zimoviště pro plazy).  
 
Jedná se o podlimitní záměr dle § 4 odst.1 písm. d) zákona o EIA uvedený v příloze č.1 pod 
bodem 93 (Restrukturalizace pozemků v krajině a záměry nevyužití neobdělávané půdy nebo 
polopřírodních území k intenzivnímu zemědělskému využívání na ploše od 10 ha), k němuž byl 
spolu s dalšími vybranými body přílohy č. 1 k zákonu o EIA vydán Ministerstvem životního 
prostředí metodický výklad dne 8. 10. 2018, čj. MZP/2018/710/3250. Vzhledem k dosažení 25% 
uvedené limitní hodnoty a vzhledem k lokalizaci ve zvláště chráněném území CHKO Železné 
hory je na tento podlimitní záměr třeba předložit oznámení zpracované dle přílohy 3a k zákonu o 
EIA.  
 
 
 
 

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne 
4. 12. 2019 KUJI 99879/2019 

OZPZ 168/2019 
Michal Fryš/564602504  
 
Ing. Gottfried/564 

19. 12. 2019 

Ing. Bc. Ilona Lišková 
Veletržní 5 
603 00  BRNO 
 
(obdrží prostřednictvím datové schránky) 



 

Čís. jednací: KUJI 99879/2019 OZPZ 168/2019 

Strana: 2 

Záměr je navržen severně od areálu dřevozpracujícího podniku Stora Enso Wood Products 
Ždírec nad Doubravou s.r.o. s nímž těsně sousedí. Dotčené území tvoří odlesněná plošina nad 
areálem, na východě navazuje lesní celek, severně od záměru prochází vedení 110 kV. Dotčený 
pozemek má charakter trvalý travní porost a orná půda – III. třída ochrany. Část bude následně 
převedena na PUPFL.  
 
Součástí oznámení bylo Hodnocení vlivu na krajinný ráz zpracované v listopadu 2019 Ing. 
Pavlem Koláčkem, Ph.D., který vyhodnotil zásah do krajinného rázu (z pohledu ovlivnění 
jednotlivých charakteristik - přírodní, kulturně-historické, estetické hodnoty, harmonické měřítko 
a vztahy) jako akceptovatelný a únosný. Vliv záměru na krajinný ráz bude málo významný (v 
dálkových pohledech nebude struktura tělesa terénních úprav rozlišitelná, dojde k jejímu překrytí 
dřevinami a postupnému splynutí s okolní krajinnou zelení. Výsadba zeleně přispěje 
k částečnému pohledovému odclonění dřevozpracujícího areálu od severu a též částečnému 
vizuálnímu zakrytí vedení 110 kV. Plocha, na níž bude biotop realizován, není součástí území 
historického, kulturního nebo archeologického významu.  
 
Dle hodnocení vlivu záměru podle § 67 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
provedeného v říjnu 2019 Ing. Boleslavem Jelínkem, Ph.D. (držitel autorizace) bude zemina 
ukládána na ploše s kulturně druhově chudým porostem.  Z jihu přiléhá val na okraji 
dřevozpracujícího areálu se zapojenými ruderalizovanými travinnými porosty a pomístným 
náletem dřevin. Severně a východně od plochy pro uložení zemin je les, jihozápadně je malá 
olšina s navazujícím ruderálním porostem. Biodiverzita fauny zájmového území je malá, což je 
dáno stavem a rozsahem vegetace. Při terénním průzkumu nebyl v řešeném území pozorován 
žádný zvláště chráněný druh. Lze předpokládat minimálně potravní výskyt ohroženého druhu 
čmeláka (Bombus). V případě, že na podzim nebo v zimním období bude odstraněna vegetace 
a provedeny skrývky, mohou být dotčeni pouze jedinci (zimující samice). Populace jako taková 
nemůže být záměrem ovlivněna. Z dalších zvláště chráněných druhů živočichů je v širším území 
udáván výskyt ještěrky živorodé, slepýše křehkého, rorýse obecného, vlaštovky obecné, 
netopýra vodního, netopýra rezavého (lze předpokládat potravní výskyt, migraci). Dle 
konstatování Ing. Boleslava Jelínka, Ph.D. není v řešeném území pravděpodobný trvalý výskyt a 
rozmnožování těchto druhů.  
 
Provoz biotopu nebude zdrojem hluku. V rámci výstavby se předpokládá pohyb nákladních 
vozidel a techniky pro provádění zemních prací (buldozer, bagr). Výstavba nebude prováděna 
v blízkosti hlukově chráněných prostor. Nejbližší obytná zástavba je vzdálena více jak 500 m od 
plochy záměru je odstíněna stávajícím dřevozpracujícím areálem. V rámci záměru nebudou 
realizovány nové technologické zdroje emisí. V rámci výstavby bude prováděno zkrápění ploch 
pro snižování emisí prachu. V rámci běžného provozu se spotřeba vody nepředpokládá. V rámci 
výstavby bude prováděna zálivka vysázené zeleně. Dešťové vody jsou a budou vsakovány na 
pozemku. V rámci výstavby se produkce odpadů nepředpokládá (odpadá odvoz zeminy na 
případnou skládku). Realizace záměru nevyžaduje budování nové dopravní infrastruktury (dle 
předložené situace trasy dopravy bude odvoz zeminy zajištěn přes dřevozpracující areál, mimo 
obytnou zástavbu, mimo veřejné komunikace). Výstavba ani provoz záměru nepředstavuje 
významný rizikový faktor vzniku havárií nebo nestandardních stavů s nepříznivými 
environmentálními důsledky. 
 
Záměr bude umístěn ve velkoplošném zvláště chráněném území CHKO Železné hory (převážně 
ve III. zóně ochrany, jižním okrajem zasahuje do IV. zóny ochrany).  Záměr nezasahuje do 
evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti ani do přírodního parku.  Záměrem nejsou 
dotčeny významné krajinné prvky. Stavba zemního tělesa (budoucího biotopu) je v blízkosti lesa 
(intenzita ovlivnění nebude tak velká, aby došlo k ohrožení či snížení ekologickostabilizační 
funkce). Dotčené území ani blízké okolí nezasahuje do skladebných prvků ÚSES.  
 



 

Čís. jednací: KUJI 99879/2019 OZPZ 168/2019 

Strana: 3 

Přeshraniční vlivy lze vzhledem k lokalizaci a charakteru záměru vyloučit. Vlivy dřevozpracující 
výroby provozované v blízkosti území pro zřízení biotopu nebudou kumulativní (realizace 
biotopu je zejména spojena s odvozem zeminy k terénním úpravám, výsadbou zeleně). Výše 
uvedené vlivy související s realizací biotopu mají dočasný charakter (doba trvání cca 1 rok, 
zahájení úprav a ukládání zemin v únoru 2020). 
 
Dle údajů Českého statistického úřadu má město Ždírec nad Doubravou katastrální výměru 
2673 ha, počet obyvatel 3126.  Po provedeném přepočtu na plochu 1 km2 byla zjištěna hustota 
zalidnění 117 obyvatel/km2. Dle údajů Českého statistického úřadu je tato hustota pod 
průměrnou hustotou zalidnění v ČR, která je 133 obyvatel/km2. Nejedná se tedy o území hustě 
zalidněné.  
 
Významný vliv předloženého záměru na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost 
evropsky významné lokality byl vyloučen ve smyslu § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny stanoviskem č.j. 05716/VC/19, které dne 5. 11. 2019 vydal příslušný 
orgán ochrany přírody (Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Východní 
Čechy). Dle vyjádření příslušného úřadu územního plánování (Městský úřad Chotěboř, oddělení 
územního plánování, GIS a památkové péče) ze dne 31. 10. 2019, čj. MCH-
46826/2019/UP,GAPP/PM je záměr přípustný bez podmínek.   
 
Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství na základě posouzení 
předloženého oznámení zpracovaného v listopadu 2019 Ing. Pavlem Cetlem (autorizovaná 
osoba ke zpracování dokumentace a posudku dle § 19 zákona o EIA) a s přihlédnutím k 
zásadám uvedeným v příloze č. 2 k tomuto zákonu sděluje, že záměr „SEWP Ždírec nad 
Doubravou, terénní a vegetační úpravy pro ekologickou stabilitu krajiny“ nepodléhá 
zjišťovacímu řízení dle zákona o EIA. 
 
 
Toto sdělení není rozhodnutím ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení a nelze se 
proti němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů.  
 
 
 
 
Mgr. Michal Fryš                      
úředník odboru životního prostředí a zemědělství              


		2019-12-19T07:29:18+0000
	Not specified




